On rapprochera avec intérêt, du récit fait par Acciaiuoli de l'audience du 28 mars, celui que nous en a transmis Sanuto, t. XLIV, col. 532, 29 mars 1527.

---

**194.** — Acciaiuoli à l'évêque de Pola (Poissy, 1<sup>er</sup> avril 1527).

*Impression produite à la Cour par la nouvelle de la trêve. Il semble maintenant que la fille de Henri VIII ne sera plus donnée au Roi Très-Chrétien, mais à son second fils, le duc d'Orléans.*

(Florence, Arch. d'Etat, *Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli*, f. 138. Copie contemp.)

*R<sup>de</sup> Dne. Havemo lo aviso della tregua conclusa intra N. S<sup>re</sup>e e'l Sig. Vicerè vj giorni sono, da Roma, per corriere expresso, conforme in li capituli che ne ha mandato V. S. con la sua de' xx comparsa her mattina. Però non accade dirne altro, se non comendare et aprovarare, per la parte nostra, la deliberatione presa da Sua Sanctità, la quale, trovandosi oppressa da tanto ponderosa soma et circumventa da tanti periculj et difficultà, et tucto el dominio ecclesiastico in desolatione, poteva mal fare che non prendessi un tal partito, o non vi crepassi sotto. Perchè, se bene di qua si andava provedendo al darli qualche subventione et di molestare l'Imperatore da queste bande, nondimeno nè le provisione eron tale che potessin trarre S. B<sup>no</sup> di tanta afflictione et molestie, nè le guerre di qua potevono essere in*

tempo che lo liberassino dalla subversione et periculi sua. Pertanto, quando si possa fidare della fede di Cesare et li sieno observe le capitulatione sinceramente, potrebbe questo accordo esser principio, et del riposo di Sua Sanctità, et forse di tucta la christianità.

Questa Chr<sup>ma</sup> M<sup>ta</sup>, in sull' arrivare di decta nuova, se ne monstrò malissimo contenta, et li è parso Sua Sanctità habbi contra tempo et intempestivamente preso un tal partito, et presuponendo le forze di quella dovere essere più valide et più prompte che in facto non sono, et havendo in animo di porgere quel tanto di soccorso che fussi abastantia per continuar la guerra, haria desiderato S. B<sup>ne</sup> havessi con più constante animo sequitato li prosperi successi del reame di Napoli, lo acquisto del quale si prometteva con certissima sperantia. Hora si cognosce esser necessitata a far fondamento in su altro disegno, per rihaver e' figli, che in su la conquesta del Regno, et di pugnersi le vene di altra sorte non ha facto insino a mo, et con altra vigilantia curare la sua iactura. Perchè, se noi non ci vogliamo ingannare, nonobstante la buona dispositione et le gran promesse fatteci ogni dì di soccorrere et di aiutare, et di mandar gente et danari, troverreno che li effecti son processi lentamente, et con tropa scarsità et miseria, et con più negligentia et pigritia non meritavono li periculj et oppressione di N. S<sup>re</sup>. Et, quando qualche volta io ho scripto le promesse facteci et le caldeze in parole, per non poter dir altro che quello fussi suto decto a me, nondimeno, per la notitia et riscontri havevo, sempre ho dubitato dellli effectuati subsidij et soccorsi, come in vero si havea da dubitare, perchè, quando si farà el conto di quello è venuto in mano di N. S<sup>re</sup> dopo el caso de' Colomnesi per conto di questa M<sup>ta</sup>, si troverrà non sono suti che vj<sup>m</sup> scudi in una partita et x<sup>m</sup> in un' altra. Quello sia per fare questa M<sup>ta</sup> et questi Signori in su questo accidente et in su questa separatione del Papa, non posso anchor fare sicuro giuditio, perchè molte ragione li doverranno persuadere al prendere et acceptar la tregua, ma la confidentia delle forze loro dubito non l'indirizi al continuar la guerra, come insino a hora

dicon voler fare, et per quello io ritraggo vanno disegnando spingere nuove gente et nuovi Svizeri et maggior somma di danarj alla volta d'Italia, per sostenere la guerra et tenere quella Signoria Ill<sup>ma</sup> in buona fermeza et salvarla dalla invasione et occupatione dell'i nemicj; el che quando faccino gagliardamente et in tempo, non fo dubbio li Signori Vinitiani non perseverino qualche poco in lor compagnia. Ma, quando vedranno calpestar el dominio loro et desolarlo come lo ecclesiastico, non son sicuro non faccino el medesimo ha facto N. S<sup>r</sup>, perchè li soccorsi di qua, credami V. S., saranno tali che li aiuteranno tener vivi, ma non li leveranno la febre di corpo nè termineranno la guerra.

Di Anglittera non ci è dipoi altra notitia, se nonchè, sc'il mariaggio si farà, non si farà assoluto per la persona del X<sup>mo</sup>, ma si concluderà un concordato che al X<sup>mo</sup> si permette di tor la figlia d'Anglittera intra viij mesi o per sè, o per mons. d'Orliens, suo secondo genito, et questa M<sup>ta</sup> lo consente in caso che'l Ser<sup>mo</sup> vogli obligarsi a romper guerra di presente contro l'Imperatore, et, quando S. M<sup>ta</sup> non la vogli per sè, nè pel figliolo, o che quella Ser<sup>ma</sup> non vogli darla, vi si mette la pena, et tucto quello si acquistassi dello Stato di Cesare si debba parteciparne *pro medietate*; et el X<sup>mo</sup> promette non fare pace alchuna, nè accordo, se non per mano del Re X<sup>mo</sup>. Questo tractamento si è introducto da non molti giorni, nè è noto qui a molti, o a pochissimi. Et si è mandatone comissione in Anglittera si concluda nel modo sopradecto; et, per quello io habbi ritracto di loco securò et certo, l'intentione del Ser<sup>mo</sup> è di non dar la figlia a questa M<sup>ta</sup>, perchè dubitono, et per molti segni hanno riscontrato, che non è in sua potestà di recusare Madama Leonora, per haver facto dopo la sua liberatione qualche acto per lettere et ambassate, per el quale ha confermato el consenso matrimoniale in decta Leonora come sua mogliera; et per tal causa si resolvano d'Anglittera di darla più presto al secondo genito. Di qua non ho altro che significare a V. S., alla quale mi raccomando, etc., *et que bene valeat*.  
Dal Pussi, die prima Aprilis M.D.XXVij.

Suit (f. 139<sup>v</sup>) la « copia d'uno discorso facto sopra quello sia più secolo alla M<sup>a</sup> del Re, in acceptare o no la tregua facta dal Papa, di Ruberto Acciaiolj, Nuntio Apostolico ». Elle est publiée en entier dans DESJARDINS, p. 931.